
DECRETO DIRIGENZIALE N. 396 del 10 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - D.Lgs. 387/2003 - D.P.R. 327/2001 come modificato dai D. Lgs. 302/2002 e 
330/2004 - Società ECOENERGIA CAMPANIA s.r.l. - Costruzione  parco eolico nel Comune di La-
cedonia (AV). Proroga termini esecuzione dei lavori. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO CHE 

–    il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni ammini-
strative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, 
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 
o che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

– l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 prevede l’esercizio delle Regioni per le funzioni amministrative previste 
dall’art. 30, commi 1, 2 e 5, del decreto legislativo n. 112/98; 

–    con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite con il citato D.Lgs. 112/1998; 

–  con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387  (G.U. 31/12/2004, n. 25. S.O.) viene data at-
tuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da 
fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;  

– il comma 1 dell’art. 12 del suddetto D.Lgs. 387/2003 dichiara di pubblica utilità, indifferibili ed 
urgenti gli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi; 

– il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di Servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, poten-
ziamento, rifacimento e riattivazione degli stessi, come definiti dalla normativa vigente, nonché 
le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed al loro esercizio;   

– con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 26 
aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990 n. 
241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del 
provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’art. 12 del nominato D.Lgs. 
387/2003; 

– il comma 1 dell’art. 9 della Legge regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato 
dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha isti-
tuito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, al-
la quale struttura è affidata, tra l’altro, l’attività relativa alle autorizzazioni per le strutture di ven-
dita e gli insediamenti produttivi;  

– la Giunta Regionale con la delibera n. 47 dell’11/01/2008, nell’attuare le disposizioni di cui al ri-
chiamato art. 9 della L.R. 12/07/, ha conferito l’incarico di Dirigente del Settore 04 “Regolazione 
dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico” al dott. Luciano Califano; 

– con delibera di G.R. n° 518 del 21/03/2008 è stato conferito al Sig. Vincenzo Guerriero 
l’incarico di Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale-Energy Management”, in-
cardinato nel suddetto Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economi-
co”;  

– con il Decreto Dirigenziale n. 274 del 12/07/2006, integrato dal D.D. n. 11 del 28/11/2007,  la 
società ECOENERGIA s.r.l. è stata autorizzata a costruire e ad esercire un impianto di 
produzione elettrica da fonte eolica nel Comune di Lacedonia (AV); 

– con Decreto Dirigenziale n. 215 del 18/07/2008 la suddetta autorizzazione è stata volturata alla 
ECOENERGIA CAMPANIA s.r.l., a seguito di cessione di ramo di azienda; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 5 GENNAIO 2009



         -  che all’art. 3 del decreto dirigenziale n. 274/2006 venivano  fissati  in mesi sei ed in anni  
  2, dalla data della notifica dello stesso, i termini, rispettivamente, per l’inizio ed    
 il completamento dei lavori de quo, salvo proroghe dovute a cause di forza maggiore;   ACQUISITA  

- l’istanza della suddetta società pervenuta in data 28/10/2008 con la quale da un lato si comuni-
cava che i lavori non potevano essere portati a termine nel termine stabilito a  causa dei ritardi 
di TERNA che aveva programmato la messa in esercizio del parco solamente per il 28/08/2008 
e dall’altro si chiedeva la proroga di dodici  mesi del suddetto termine; 

 
CONSIDERATO 

–    che  risulta essere in corso il collaudo degli aerogeneratori e che  solo successivamente a tale 
operazione può essere effettuata la chiusura dei lavori;  

 
RITENUTO 

–  che, sulla base di quanto in premessa riportato, sussistano le condizioni per poter concedere 
alla ECOENERGIA CAMPANIA s.r.l. una proroga di dodici mesi per l’ultimazione dei lavori di 
che trattasi;  

VISTO 
- il Decreto Legislativo 29/12/2003 n. 387; 
-   il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004; 
-   la legge n. 241 del 07/08/1990; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa “Mercato Elettrico – Disinquinamento 
Industriale” del Servizio 03 del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” e delle risultanze degli atti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio, 
  

 DECRETA 
 
Art. 1  Per l’ultimazione dei lavori relativi alla costruzione del parco eolico nel Comune di Lacedonia 

(AV), è concessa alla ECOENERGIA CAMPANIA s.r.l., avente sede legale in Cervinara – via 
Cardito n. 14, una proroga di dodici mesi a partire dal 12/07/2008. 

             
Art. 2  E’ Confermato, altresì, tutto il resto del contenuto del Decreto Dirigenziale n. 274 del 

12/07/2006.  
 
Art. 3  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 

(BURC) e verrà trasmesso all’Assessore Alle Attività Produttive nonché alla Segreteria di 
Giunta – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” 
dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta”. 

 
 
 

 Dr. Luciano Califano  
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 5 GENNAIO 2009


